205 utique reputatus. Super quo, cupiens prodesse, volo vobiscum conferre —obsecro, respondete— et ponatur interrogatio sub littera *I*, quia mei inquisitoris, et responsio sub littera *L*, quia vestri, lullistarum.

I.- Sed dicite, lulliste phantastici. Quomodo hec credere potestis? Unde ad credendum argumentum sumitis?

210 L.- Credimus, quia consimile esse factum in apostolo Paulo legitimus; *ad Galatas* enim scribens asserit quod *non per hominem, sed per revelationem evangelium habuit Ihesu Christi*; hoc dicit de se Paulus, hoc dicit de se Raimundus. Credimus Paulo. Cur et non Raimundo? Legimus de Paulo quod precesserunt in eo demerita, audivimus de Raimundo quod non defuerunt ei merita; quare ergo non bene dicimus ita?

I.- Audite, inperiti; quod sic Paulo et de Paulo credatis profecto bene creditis, nec in hoc insapienter agitis; sed quod consimiliter Raimundo et de Raimundo estimetis, perperam estimatis et in hoc inprudenter vos habetis. Que comparatio Pauli ad Raimundum? Apostoli ad nullum?, magistri ad discipulum?, predictoris gentium ad seminatorem heresum? Et si in Paulo, tunc Saulo, precesserunt demerita, considera qua de causa; nam, ut asserit *ad Galatas*, causa fuit ignorantia, et ideo non defuit ei venia: Veniam, inquit, merui, *quia ignorans feci*. Et si *ad pedes Gamalielis* discerat legem, non tamen ibi agnoverat Dei incarnatum Filium salvatorem; sed ut *de celo* vocantem se *audavit*, mox eius monito obtemperavit, nomenque eius principibus et regibus deportavit, atque grandia pro Christo supplicia toleravit. *O insensati lulliste!* Cur Paulo Raimundum voluistis comparare? Que Raimundi 230 merita, que preconia? Narra, ergo, cece lullista; ne compares Paulum Raimundo, sed *pone digitum ori* tuo.

L.- Culpam nostram recognoscimus, quia Paulum Raimundo comparavimus; attamen articulum fore possibilem estimamus. Quamobrem possibile non existit quod Christus talem et tantam doctrinam 235 Raimundo contulerit? Nonne potuit?

205 est verus *B om* 206 ponatur *B* ponere

215 non *B om*

220 comparatio *B* comperacio 230 compares *B* comperes

232 *L. A om* | recognoscimus *B* cognoscimus 232-233 comparavimus *B* comperauimus

211-212 Gal 1, 12

224-225 1 Tim 1, 13 225 Act 22,3 226 Act 9, 3-4 228 Gal 3,1 231 Ps 141 (140), 3

210 La idea que Ramon Llull és, per als lul·listes del grup de Pere Rossell, un nou sant Pau no pot ésser contrastada per ara amb cap més indicí o testimoni que amb l'al·lusió de la *Vita Raimundi Lulli* a 2 Cor 12,2; cfr supra, nota 212.

I.- Utique grandia revelare secreta Christus Raimundo potuit, nec quis prohibere eum dignus existit, cum Christus non homo merus sed et Deus verus sit, qui omnipotens est et fuit. Sed si potuit, unde argumentum sumitis quod fecerit? Etsi *omnia que voluit fecit*, unde habetis quod voluerit et sic quod fecerit? Respondete attamen, si valetis.

240

L.- Sane habemus, nam in libro quem egit dictus Raimundus *de eius Planctu* sic invenimus.

I.- *Testimonium peribet de se ipso et eius testimonium ideo est suspectum.* Unde sequitur hoc: In sui laudem dicit, igitur verum dicit, cum teste propheta presertim *omnis homo mendax* sit? Nonne Machumetus de se 245 et pro se multa dixit? Ergo verum dixit? Profecto non, sed confinxit, ut iste Raimundus facit.

L.- Etiam fama ad nos pervenit quod Raimundus magistrum non habuit, nec librorum studio insudavit, et tamen libros multos condidit; ergo a Christo per revelationem habuit.

250

I.- Unde sequitur quod a Christo et cur non a diabolo? Nonne et diabolus se invocantibus, se adorantibus, sibi sacrificantibus, sibi servientibus per artem magicam quamplurima revelavit et docuit? Quis dubitat quod hoc sepe fecerit et faciat?

L.- Credimus ideo quod a Christo et non a diabolo, quia in dubiis 255 ad meliorem partem trahere nos debemus.

I.- Bene diceretis, si utraque pars dubia equaliter remaneret, quod in proposito non existit. Nam notorium temporibus illis fuit, et ipse

238 verus sit *B* sit verus

251 cur *B om*

239 Ps 115 (113 B), 3

243 Io 5, 31; 8, 13 245 Ps 116 (115), 11

241-242 Eimeric no sap amagar que els lul·listes que descriu són dissenyats a mesura de les seves conveniències. Fer-los citar el *Desconhort* que ell mateix acaba de citar és poc imaginatiu.

245 L'al·lusió a Mahoma és estratègicament col·locada, abans que Eimeric assagi de presentar Llull ensinistrant-se en la invocació diabòlica gràcies a un sarraí.

251-254 Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, n. 44, 82; nº 48-50, 86-89.

257-265 Aquesta nota, que és un resum del que Eimeric acabava de dir en l'*Expurgate Vetus fermentum*, f. 219ra-b del ms. 141-23-15 de la Bibl. Cap. y Colomb. de Sevilla, de cap manera no es pot posar en relació amb el *Desconhort*, on no es parla ni de Randa, ni del sarraí, ni de trenta dies (més avall, línies 2130, 2132, 2140, 2149, els trenta dies es converteixen en quaranta), ni encara menys de "cerimònies". Tampoc amb la *Vita*, evidentment. Sobre rumors mal controlats, en el millor del casos, Eimeric construeix directament una llegenda negra sense ni un fet que li serveixi de base.

Raimundus in libro predicto *De Planctu* ita inseruit, quod quemdam
 260 montem, qui usque hodie mons Raimundi Lull vulgariter et communiter appellatur, qui dicitur mons de Randa, ignarus et scientia imperitus concendit, per triginta dies ibi stetit, certas ceremonias peregit, que omnia consilio sarraceni fecit; et cum descendit instructus descendit, quod indicium magnum fuit quod a diabolo sic edoctus sit,
 265 presertim quia in hiis sarraceno adhesit.

L.- Verum utique dicis quod taliter, ut prefertur, montem consen-
 dit et instructus sit; sed dimittis quod, ut ipse in dicto libro inquit,
 Christus crucifixus ibi quinques sibi apparuit, qui sic eum instruxit.

I.- Non dicas Christus sed diabolus; etenim diabolus *in lucis ange-*
 270 *lum* sepius *se transfigurat*, ut decipiatur.

L.- Dicimus quod fuit Christus et non diabolus et sic credimus;
 tamen proba, si potes, quod sit diabolus et non Christus; quod siclare
 probaveris, et nos tecum credimus, et dictum Raimundum eiusque
 275 dogmata perpetuo abnegamus. Ergo *succinge* lumbos tuos et *caliga cal-*
ceos tuos et sta; proba, demonstra, descende, ostende et credimus.

I.- Bene dicitis, si tamen corde dicitis; sed satis hesito quod in
 verbo vestro stetis; quodsi non steteritis, vos ipsos confunditis; ut igitur
 convertamini, etsi non confundamini, ostendo efficaci utique
 argumento quod ille qui sic Raimundo apparuit et tale dogma ei con-
 280 tulit non Dominus Ihesus Nazarenus, sed ipse prorsus fuerit diabolus.

266 montem B mentem

274 succinge AB succide

277 confunditis B confundetis 279 post sic B add in

269-270 2 Cor 11, 14

274-275 Act 12, 8

270 El tema de la transfiguració de l'àngel dolent en bo per a enganyar els homes es troba també en el tractat d'Agostino TRIONFO: cfr *o. c.*, nº 8, 60; nº 10, 61; nº 13, 63; nº 58, 94.

276-290 Eimeric fonamenta l'acusació de nigromàntic contra Ramon Llull en un raonament teològic, no en fets positius. Cal admetre que des del punt de vista dialèctic, l'argumentació és ben construïda. Primer ha fet dir als lul·listes que Llull no va tenir mestres ni va estudiar pel seu compte. Per tant, o Llull va rebre una revelació de Crist o fou inspirat pel diable, altrament no s'explicaria el gran nombre de llibres que va escriure. El tema de comunicació de noves doctrines a través de visions, somnis i il·lusions diabòliques, totes falses perquè la Revelació ja està tancada, és central en el tractat d'Agostino TRIONFO; cfr *o. c.*, nos. 6-7, 50-60; nº 12, 62; nº 13, 63-64; nº 18, 65-66; nº 19, 66.

Ergo, lulliste, audite et intelligite rationem. Omnis doctrina vel
 dogma quod ab alio habetur, vel habetur per studii investigationem,
 vel per alterius lectionem, vel per Christi seu Dei revelationem, vel
 per diaboli suggestionem, nec modus alius reperitur. Sane Raimundus
 iste dogma quod habuit, quod in diversis libris inseruit, quod buccis
 crepantibus intonuit, per quod et ad quod tot sibi discipulos adunavit,
 non habuit per studii investigationem, ut ipse asserit et vos asseritis,
 nec habuit per alterius lectionem, ut ipse dicit et vos dicitis; restat 285
 igitur quod habuerit vel per Dei revelationem, vel per diaboli suggestio-
 nem.

290

L.- Usque huc fortiter et insolubiliter arguisti; sed adhuc nec pro te
 nec contra nos aliquid contulisti; sed procede ultra, ut videamus si
 agere poteris quod promittis, *ut videamus et credamus*.

I.- Verum profecto dicitis quod ex predictis nondum conclusi estis;
 sed confido in Deo *cui servio in spiritu meo* quod eritis. Et ut *gladio oris* 295
 vestri vos configam vosque conteram, et utinam vos convertam, a
 vobis peto ut mihi respondeatis si creditis quod Deus sit verax et *dia-*
bolus mendax, Deus auctor et doctor veri et diabolus *pater mendacii*,
 Deus revelator veritatis et diabolus suggestor falsitatis. Num ita esse
 creditis? Quodsi non creditis, heretici estis. Quodsi non estis, ita cre- 300
 ditis, et veraciter puto quod sic esse creditis. Quid ad hoc dicitis?

L.- «Firmiter credimus et simpliciter confitemur» quod Deus verus
 est, immo ipsa veritas, sicut et bonus est et bonitas est; non enim acci-
 dens in Deo est, et sicut omne quod a Deo est, bonum est, sic omne
 quod a Deo dictum vel revelatum est verum est et falsum esse non 305
 potest. *Diabolus autem mendax* est et falsus est, sed mendacium ipse
 non est nec falsitas est, quia mendacium et falsitas in eo accidentis est;

304-305 sic omne ... verum est B om

293 Mc 15, 32

295 Rom, 1, 9 | Apoc 2, 16 297-298 Io 8, 44 302 *Directorium*, 3a.

281-284 La mateixa doctrina en Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 59, 94. Per la seva banda, sant Tomàs ja havia assenyalat a la *Summa* que la fe cristiana es basa en la revelació feta als profetes i als apòstols, no en revelacions per ventura fetes a altres doctors: cf I, q. 1, a. 8, ad 2.

297-298 Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 17, 65; nº 56, 93.

302-310 El tema de la veritat de Déu i la falsoedat del diable, que mescla de vegades algunes veritats amb les seves mentides, també apareix en el tractat de TRIONFO; cfr *o. c.*, nº 17, 65; nº 56, 92-93.

non tamen obest quia non semper mendax factus est, sed quandoque verax est; dicit enim interdum verum, interdum falsum. Deus autem 310 nunquam mendacium, nunquam falsum, sed semper verum. Quare dicimus quod credimus quod omne quod a Christo dictum vel revelatum est infallibiliter verum est; et quod falsum est quod nec dictum nec revelatum a Christo est; sed si ab homine non est, a diabolo est.

I.- Catholice respondetis, argui non potestis. Quamobrem quero a 315 vobis et aliam questionem. Dicite: Si verum a Deo est et falsum non a Deo sed a diabolo est, num error in fide et heresis falsum quid vel verum est? Quid ad huiusmodi respondetis? Quid de hoc creditis?

L.- Dicimus quod credimus quod fidei falsum subesse non potest; quare dicimus quod omne quod contra fidem dictum est, falsum est. 320 Heresis autem, ut sumitur a theologis, contra fidem est et error in fide est; quod igitur hereticum est, falsum est et verum ut sic non est.

I.- Ad utrumque quesitum catholice respondetis, in quo commen- 325 dandi estis. Sed ut accedam ad propositum, quero a vobis et tertium: Si falsum non est a Christo, ut respondetis primo, et heresis est quod- dam falsum et contra fidem dictum, ut respondetis secundo, dicite: Num errores in fide et hereses sunt a Christo?

L.- Prompte respondemus et inconcusse tenemus quod hereses et in fide errores non sunt a Christo; non enim Christus est dator nec here- 330 sum nec errorum.

I.- Et nunc tertio catholice respondetis; ex tribus quibus responsis, ut audietis, conclusi estis. Audite et intelligite, *verba mea auribus percipite*, o lulliste. In dogmate seu doctrina Raimundi Lull sunt inserte multe hereses et in fide errores, et illam doctrinam, ut dixistis, non

326 fidem AB fide

327 quibus B quinque

328 quod B quia

329-330 Act 2, 14

331 Segons el *Directorium* hi ha equivalència entre *heresis i error in fide*; cfr. II, q. III, nº 2; 236b-237a.

332 Cfr *Directorium* I, q. VIII, n. 1-3, 65a, on Eimeric conclou que cal creure explícitament que la fe no pot contenir cap falso. La doctrina ja havia estat tractada per sant Tomàs; cfr *In III Sent. d. 24, a. 1, q. 3; Summa Theologica II-II^a*, q. 1. a. 3, in c.

333 Cfr *Directorium*, II, q. III, n. 2; 236b.

334 Un altre exemple de la dialèctica eimericiana, que només és concloent admesa la realitat històrica de la condemna de Llull, arma que Eimeric branda sempre en el moment oportú.

habuit studio, neque a magistro, ergo nec a Christo, igitur a diabolo; 335 non ergo Christi revelatione, sed diaboli traditione. O insensati, non videtis vos conclusos? Non cernitis vos confixos?